
1   SAMTALEKORT OM DÅB 
	 Hvorfor døber vi spædbørn? 

Færre spædbørn bliver døbt. Flere unge døbes før konfirmationen. En begrundelse, man jævnligt hører, er, at 
forældre synes, at børnene selv skal bestemme, om de vil døbes. 

•	 Hvad er efter jeres mening argumentet for at lade spædbørn døbe? Hvad er det, vi ønsker for 
vores nyfødte, når vi bærer dem til dåben, før de selv kan formulere et ja?

•	 Vi taler meget om sårbare børn og unge. Hvilke budskaber og hvilket indhold i dåben kan rette 
sig mod børn og unge, som er sårbare?

2   SAMTALEKORT OM DÅB 
	 Døden med til (barne)dåben 

Døden er et centralt tema i dåben, fordi dåben hænger sammen med Jesu død og opstandelse. Var Jesus 
ikke død og genopstået fra de døde, ville dåben ikke eksistere som et sakramente. I sakramentet griber Gud 
frelsende ind i menneskets liv. 

Paulus skriver det meget tydeligt i sit brev til romerne: 
“[V]ed I ikke, at alle vi, som er blevet døbt til Kristus Jesus, er døbt til hans død? Vi blev altså begravet 
sammen med ham ved dåben til døden, for at også vi, sådan som Kristus blev oprejst fra de døde ved Faderens 
herlighed, skal leve et nyt liv.” Romerbrevet, kap. 6, 3-4. 

For nutidens mennesker kan snakken om døden opleves ubekvem, og de gentagne dødsmotiver i dåben kan 
virke skræmmende eller malplaceret midt i glæden over det nye liv, som barnet i forældrenes arme er. 

•	 Hvordan forstår I dødens rolle i barnedåben, og hvordan kan man efter jeres mening formulere 
sig om døden på en måde, så det bliver meningsfuldt i dåbens sammenhæng?



3   SAMTALEKORT OM DÅB 
	 Synd i en tid, hvor skam og skyld er et tabu

Mange misforstår eller har svært ved at finde mening i kristendommens tale om synd. At et spædbarn skal 
have syndernes forladelse kan derfor forekomme som en provokation, der måske kan få forældre til at vælge 
dåben fra. Omvendt kan man argumentere for, at syndernes forladelse gør skylden til at bære, og er et løfte om 
tilgivelse. 

Dåbskommissionen har arbejdet med både at finde andre ord for synd og syndsforladelse og bevare de ord, 
som vi kender fra trosbekendelsen, nemlig ”synd” og ”syndernes forladelse”. 

•	 Hvad forbinder I med ordet synd, og finder I ordet problematisk?
•	 Kan og skal man bruge andre ord og formuleringer om synd og syndernes forladelse, så det bliver 

mere forståeligt, hvad det går ud på? Eller kan man miste man noget, hvis man gør det?

4   SAMTALEKORT OM DÅB 
	 Erfaringsverden

Man kan gøre dåbsritualet vedkommende ved at tale ind i menneskets erfaringsverden, fx i bønner og 
faddertiltale. Som eksempel på dette kunne man forestille sig formuleringer á la: “Vi kommer fyldt af glæde og 
taknemmelighed over det nye liv” eller “Med glæde og bekymring bærer vi vores barn til dåb”. Imidlertid kan 
udfordringen med erfaringsnærhed være, at den kan ramme forbi, fordi alle har forskellige erfaringer, og det er 
måske ikke alle, der føler denne bekymring eller glæde eller taknemmelighed. 

•	 Drøft hvilke erfaringer det efter jeres mening er relevant at inddrage i forbindelse med dåb, og 
hvem der ville kunne føle sig henholdsvis inkluderet og ekskluderet?



5   SAMTALEKORT OM DÅB 
	 ”Lad de små børn komme til mig”

“Lad de små børn komme til mig”, læser vi ved dåben fra Markusevangeliet, kap. 10,13-16. Mange forbinder 
disse ord med barnedåben, og ved fx konfirmanddåb kan nogle opleve ordene som fremmede og måske lige-
frem malplacerede eller nedsættende. Teologisk er tekstens betydning dybere og ikke alene rettet mod spæde/
små børn. 

Den fulde tekst lyder:
“Og de bar nogle små børn til Jesus, for at han skulle røre ved dem; disciplene truede ad dem, men da Jesus 
så det, blev han vred og sagde til dem: »Lad de små børn komme til mig, det må I ikke hindre dem i, for Guds 
rige er deres. Sandelig siger jeg jer: Den, der ikke modtager Guds rige ligesom et lille barn, kommer slet ikke 
ind i det.« Og han tog dem i favn og lagde hænderne på dem og velsignede dem.”

•	 Hvad er budskabet i teksten? Og hvilken betydning kan teksten give ved dåb af henholdsvis børn, 
unge og voksne?

6
  SAMTALEKORT OM DÅB 

	 ”Skulle det ske” – tale til faddere, forældre og menighed?

Forældre og faddere er vidner til dåben, og der formuleres også en opgave, der vedrører oplæring i den kristne 
tro, til dem i faddertiltalen. Alligevel møder man tit faddere, der er lidt i tvivl om, hvad deres opgave egentlig er 
– og nogle forstår fadderskabet som et ja til værgemål, i fald forældrene skulle dø.

I dåbskommissionen har vi valgt at lave faddertiltaler, der adresserer forældre og faddere på lige fod – og som i 
øvrigt også rækker videre ud til dåbsfølge og menighed. 

•	 Hvilken betydning har det for jer, at der i faddertiltalen nævnes risikoen for begge forældres død, 
før barnet bliver voksent? Synes I, det er god idé også at inddrage menigheden i talen – og hvis 
ja: Hvordan har vi som menighed et ansvar for den døbtes liv og oplæring i den kristne tro?



7   SAMTALEKORT OM DÅB 
	 I døbes ikke kun til et liv efter døden, men også til et liv før døden

I dåben får vi del i det evige liv. Der er derfor noget, der peger ind i livet efter døden, men i dåben er der 
også meget, der peger ind i det liv, vi skal leve før døden. I kommissionen har vi arbejdet på at styrke den 
dimension, der handler om det liv, den døbte skal leve i verden i fællesskab med andre, både i familie, 
menighed og i samfund. Dette kommer særligt til udtryk i faddertiltalen og i de afsluttende dåbskollekter.

•	 Hvad er det efter jeres mening, der karakteriserer det liv, den døbte kan/skal leve som døbt? 
Kom med forslag til/drøft, hvordan dette liv kan beskrives og betones i dåbsritualet?

8
  SAMTALEKORT OM DÅB 

	 En troseksamen?

I dåbsritualet indgår en tilspørgsel forud for selve dåbshandlingen. Her svarer dåbskandidaten selv eller en 
voksen på et spædbarns vegne ja til trosbekendelsen og til at forsage Djævelen. 

Den fulde trosbekendelse kan virke lang, når den bruges som tilspørgsel, og kan af nogen opfattes som en 
“troseksamen”, ligesom de, der svarer på et barns vegne, kan føle sig udfordrede som følge af egen tvivl eller 
usikkerhed i trosspørgsmålet. 

•	 Hvordan forstår I tilspørgslen, og hvad siger man efter jeres opfattelse ja til? Nogle opfatter 
tilspørgslen som en troseksamen, hvordan opfatter I det? Og er det vigtigt, at man har 
forsagelsen af Djævelen med?


